
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», администрация ЗАТО 
г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-
роморск от 26.02.2018 № 311 «Об утверждении муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск» на 2018-2020 годы»  
(с изменениями) согласно приложению к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 10 июня 2020 года. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации объемного табличного приложения к постановлению.  

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                 В.В. Евменьков 
 
 

          от 16.06.2020 г.                                                                     № 962 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 26.02.2018 № 311 «Об утверждении 
муниципальной программы «Повышение 
безопасности дорожного движения и снижение 
дорожно-транспортного травматизма  
в ЗАТО г.Североморск» на 2018-2020 годы 



Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 16.06.2020 № 962 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 26.02.2018 № 311  

«Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения  

и снижение дорожно-транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск» на 2018-2020 годы (с изменениями) 
 

В приложении к постановлению Раздел 3. «Перечень основных программных мероприятий» изложить в следующей редакции: 
 

«Раздел 3. Перечень основных программных мероприятий 
 

№ 

п/п 
Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 

выполнения 

(квартал, год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

Всего 2018 2019 2020 
Наименование, 

ед. измерения 
2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: совершенствование дорожных условий и создание безопасной обстановки для участников дорожного движения 

Задача 1. Совершенствование дорожных условий, обустройство системами видеонаблюдения улично-дорожной сети и улучшение организации дорожного движения 

Основное мероприятие 1. Развитие системы организации 
движения транспортных средств и пешеходов, повышение 

безопасности дорожных условий 

2018-2020 
годы 

Всего: 15 192,02 3 923,90 7423,12 3 845,00 

 
      

Комитет по развитию 
городского хозяйства 

Администрации  

ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 15 192,02 3 923,90 7423,12 3 845,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 
Улучшение дорожных условий для участников 

дорожного движения 

 Всего: 15 192,02 3 923,90 7423,12 3 845,00 

    

Комитет по развитию 
городского хозяйства 

Администрации  

ЗАТО г.Североморск 
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

 

МБ 15 192,02 3 923,90 7423,12 3 845,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1 

Приобретение и установка оборудования для 

улучшения условий, направленных на повышение 

уровня безопасности дорожного движения (в т.ч. 
установка дорожных знаков) 

2018-2020 
годы                                 

в т.ч. 

Всего: 568,69 0,00 0,00 489,79 

Количество 
установленного 

оборудования, ед. 

1 0 5 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 

Администрации  

ЗАТО г.Североморск  
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

МБ 568,69 78,9 0,00 489,79 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2 

Приобретение и установка стационарных комплексов 

мониторинга и видеофиксации нарушений ПДД на 
перекрестках: места установки по согласованию с 

ГИБДД 

2018-2020 

годы 
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество установленных 

комплексов мониторинга и 
видеофиксации нарушений 

ПДД на перекрестках, ед. 

0 0 0 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

Администрации  
ЗАТО г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.1.3 Содержание и обслуживание систем видеофиксации 

2018-2020 

годы 
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 Обслуживание систем 

видеофиксации, 

находящихся  

в казне МО,  
да –1, нет -0 

0 0 0 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

Администрации  
ЗАТО г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4 

Проведение государственной поверки средств 

измерений, применяемых с целью обеспечения 
безопасности дорожного движения 

2018-2020 
годы 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 В соответствии с 

действующим 

законодательством, по 
срокам эксплуатации,  

да –1, нет -0 

0 0 0 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 
Администрации  

ЗАТО г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.5 
Эвакуация транспортных средств (в т.ч. бесхозяйных, 

брошенных, разукомплектованных) 

2018-2020 

годы 
Всего: 300,00 100,00 100,00 100,00 

По мере необходимости,  

да –1, нет -0 
1 1 1 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 

Администрации  

ЗАТО г.Североморск 
(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 300,00 100,00 100,00 100,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.6 

Обустройство дополнительным искусственным 

освещением пешеходных переходов, автобусных 

остановок 

2018-2020 

годы 
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 

По результатам 

проведенной технической 
инвентаризации,  

да –1, нет -0 

0 0 0 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

Администрации  
ЗАТО г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.7 
Обустройство наиболее опасных участков улично-

дорожной сети дорожными ограждениями 

2018-2020 

годы 
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 

Протяженность 

установленных дорожных 
ограждений, п.м 

0 0 0 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 
Администрации ЗАТО 

г.Североморск (МКУ 

«ГЦ ЖКХ ЗАТО 
г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.8 
Приведение пешеходных переходов в соответствие с 

требованиями ГОСТ и ПДД 

2018-2020 
годы 

Всего: 9 784,66 2 473,00 4 056,45 3 255,21 
Выполнение 

установленных требований 

согласно ГОСТу,  

да –1, нет -0 

1 1 1 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 
Администрации ЗАТО 

г.Североморск (МКУ 

«ГЦ ЖКХ ЗАТО 
г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 9 784,66 2 473,00 4 056,45 3 255,21 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.9 

Обустройство элементами повышения безопасности 

дорожного движения нерегулируемых пешеходных 

переходов, прилегающих непосредственно к 
дошкольным образовательным учреждениям, 

образовательным учреждениям и учреждениям 

дополнительного образования (в т.ч. установка 
дорожных знаков) 

2018-2020 

годы 
Всего: 266,67 0,00 266,67 0,00 

По мере необходимости, 

 да –1, нет -0 
0 1 0 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 

Администрации ЗАТО 

г.Североморск (МКУ 
«ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 266,67 0,00 266,67 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.10 

Разработка комплексной схемы организации дорожного 

движения (КСОДД) и разработка проекта организации 
дорожного движения (ПОДД) 

2018-2020 

годы 
Всего: 4 272,00 1 272,00 3 000,00 0,00 

По мере необходимости, 

 да –1, нет -0 
1 1 0 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 
Администрации ЗАТО 

г.Североморск (МКУ 

«ГЦ ЖКХ ЗАТО 
г.Североморск») 

в т.ч. 

МБ 4 272,00 1 272,00 3 000,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 



  Итого по задаче 1 

  Всего: 15 192,02 3 923,90 7 423,12 3 845,00           

в т.ч. 

МБ 15 192,02 3 923,90 7 423,12 3 845,00           

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00           

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00           

Задача 2. Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма 

Основное мероприятие 2. Развитие системы предупреждения 
опасного поведения  участников дорожного движения 

2018-2020 

годы  
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00   

      
Управление 
образования 

в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00   

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00   

2.1 

Проведение муниципальных профилактических акций, 
мероприятий, направленных на привлечение внимания 

широких слоев населения к решению проблем 

безопасности движения и предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма (приобретение и 

изготовление сувенирной продукции: дипломы, кубки, 

медали и т.д.) 

2018-2020 
годы 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 

Доля участников 

мероприятий от общего 
числа обучающихся, % 

0 0 0 
Управление 

образования 
в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 

Оснащение образовательных учреждений комплектами 
формы для ЮИД, учебно-методическими пособиями 

(уголки по правилам дорожного движения, стенды, 

компьютерные программы, учебные фильмы и т.д.) 

2018-2020 
годы 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 

Доля оснащенных 

образовательных 

учреждений, % 

75 75 75 

Управление 
образования, 

отделение ГИБДД МО 

МВД России по ЗАТО 

г.Североморск  

и г.Островной  
(по согласованию) 

в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 

Проведение тематических информационно-

пропагандистских мероприятий, направленных на 

профилактику факторов риска, влияющих на 
количество ДТП и тяжесть их последствий 

2018-2020 

годы 
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 

Привлечение участников 

дорожного движения 
разных возрастных 

категорий,  

да-1, нет-0 

0 0 0 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск 

(Отдел молодежи, 
физической культуры  

и спорта),  

отделение ГИБДД МО 
МВД России по ЗАТО 

г.Североморск  

и г.Островной  
(по согласованию) 

в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Итого по задаче 2   Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00           

    

в т.ч. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00           

    ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00           

    ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00           

Задача 3. Совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, дорожных условий и внедрение современных технических средств регулирования дорожного движения 

3.1 

Подготовка информации в администрацию ЗАТО 

г.Североморск о состоянии аварийности на 

автотранспорте, внесение предложений направленных 
на снижение ДТП и дорожно-транспортного 

травматизма 

ежеквартально 

финанси-

рование не 
требуется 

- - - - 
Количество проведенных 

комиссий по БДД, ед. 
5 5 5 

отделение ГИБДД МО 
МВД России по ЗАТО 

г.Североморск  

и г.Островной 



3.2 

Мониторинг ДТП; рассмотрение состояния 

аварийности на автомобильном транспорте; 
заслушивание руководителей учреждений и 

организаций, деятельность которых связана с 

обеспечением безопасности дорожного движения, в том 
числе о принимаемых мерах по снижению аварийности 

автотранспортных предприятий, на дорогах ЗАТО 

г.Североморск 

1 раз в год 
финанси-

рование не 

требуется 

- - - - 

При получении 
статистической отчетности 

по итогам года проводить 

полный анализ с 
доведением информации 

до СМИ, ед. 

2 2 2 
комиссия  

по БДД ЗАТО 

г.Североморск 

3.3 

Рассмотрение на заседании комиссии по БДД 

следующих вопросов: 

- состояние детского дорожно-транспортного 

травматизма и мерах по его предупреждению; 

- о результатах приемки экзаменов в учебных 

заведениях на право управления автомобилями 

1 раз в квартал 

ежегодно 

финанси-

рование не 

требуется 

- - - - 

Количество плановых 
тематических заседаний  

с доведением информации 

до общественности,  
ед. 

4 4 4 

комиссия  

по БДД ЗАТО 

г.Североморск 

3.4 

Формирование негативного общественного мнения к 

нарушителям правил дорожного движения с 

привлечением СМИ. Сведения о грубых нарушениях и 
лицах их совершивших еженедельно публиковать в 

СМИ, информировать население через телевидение 

(СТК) и радио 

2018-2020 
годы 

финанси-

рование не 

требуется 

- - - - 
Количество рейдов с 
участием СМИ, ед. 

5 5 5 

комиссия  

по БДД ЗАТО 

г.Североморск 

3.5 

Рассмотрение на комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения ЗАТО фактов 

дорожно-транспортных происшествий подлежащих 

статистическому учету, оценка деятельности служб с 
последующим принятием мер реагирования по 

отношению к конкретным руководителям 

2018-2020 

годы 

финанси-
рование не 

требуется 

- - - - 

Количество проведенных 

заседаний по выработке 

оперативных решений по 
вопросам БДД, ед. 

4 4 4 

Председатель  

комиссии по БДД, 

начальник отделения 
ГИБДД 

3.6 

Изучение проблемы для принятия решений: 
- соответствия пропускной способности улично-

дорожной сети уровню транспортной загрузки в 

условиях развития автомобилизации 

2018-2020 

годы 

финанси-

рование не 
требуется 

- - - - 
Количество проведенных 

комиссий, ед. 
5 5 5 

комиссия по БДД, 

ГИБДД 

             

  Итого по задаче 3                       

  Всего по Программе:   Всего: 15 192,02 3 923,90 7 423,12 3 845,00           

    в т.ч. МБ 15 192,02 3 923,90 7 423,12 3 845,00           

     ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00           

     ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00           

  Муниципальные услуги (работы)   Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00           

  Публичные обязательства   Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00           

  Мероприятия по капитальному ремонту   Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00           

  Иные мероприятия   Всего: 15 192,02 3 923,90 7 423,12 3 845,00           

 

 

 

_____________________». 


